

证券代码：300394

证券简称：天孚通信

公告编号：2024-007

## 苏州天孚光通信股份有限公司

### 2023 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

#### 特别提示：

本公告所载2023年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与2023年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

#### 一、2023年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	1,938,987,557.46	1,196,392,006.89	62.07%
营业利润	855,829,256.28	450,587,714.85	89.94%
利润总额	834,969,359.71	451,150,843.52	85.08%
归属于上市公司股东的净利润	729,906,278.10	402,942,244.26	81.14%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	718,691,975.31	364,585,678.31	97.13%
基本每股收益（元）	1.8501	1.0288	79.83%
加权平均净资产收益率	25.10%	16.30%	8.80%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	3,926,393,223.36	2,900,921,125.63	35.35%
归属于上市公司股东的所有者权益	3,193,160,573.41	2,625,814,014.89	21.61%
股本	394,886,777	393,975,113	0.23%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	8.0863	6.6649	21.33%

注：本表数据为本公司合并报表数据。

#### 二、经营业绩和财务状况情况说明

## 1、经营业绩说明

2023年度，公司实现营业总收入193,898.76万元，同比增长62.07%；归属于上市公司股东的净利润72,990.63万元，同比增长81.14%；扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润71,869.20万元，同比增长97.13%。

本报告期内公司实现收入、利润增长。这主要得益于公司前瞻布局和研发投入的增加，公司2018至2022年，研发投入从4,192.23万元增加至12,271.59万元，年均复合增长率30.80%，使得新产品快速满足客户需求。同时，公司持续信息系统升级和自动化升级、江西生产基地降本增效，产能利用率明显提升。

另一方面，报告期内受利息收入影响，财务费用同比下降，给净利润带来正向影响。

## 2、财务状况说明

截至报告期末，公司总资产为392,639.32万元，较期初增长35.35%，主要系销售收入增长带来的货币资金、应收账款及存货的增加；归属于上市公司股东的所有者权益为319,316.06万元，较期初增长21.61%。报告期末公司总股本39,488.68万股，较期初增长0.23%；归属于上市公司股东的每股净资产8.0863元，较期初增长21.33%。

## 三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与前次披露的2023年度业绩预告不存在差异。

## 四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的结果，尚未经会计师事务所审计，具体数据将在2023年年度报告中详细披露，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

## 五、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
2. 深圳证券交易所要求的其他文件。

特此公告。

苏州天孚光通信股份有限公司董事会

2024年3月11日